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enim ges ut av den ideella föreningen JA till 

Livet, som startades 1991 och som nu har 18 500 

medlemmar. JA till Livet arbetar för ett stärkt 

människovärde i samhället och för att det även ska 

gälla de ofödda barnen.

JA till Livets medlemmar får tidningen enim 
genom sitt medlemskap, men du kan också välja att 

endast vara prenumerant. Du får då fyra nummer av 

tidningen för 120 kr/år.

enim är latin och betyder hur det faktiskt är. 

Detta vill vi att tidningen ska stå för. 
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Valdagen ligger nu några veckor tillbaka i tiden och en ny majoritet 
har tagit plats i Sveriges riksdag. En ny statsminister och en ny regering 
finns på plats i Rosenbad. Nya lagar och förordningar kommer och en 
del gamla kommer att försvinna. Vad innebär det för abortfrågan? 

Framför allt ser vi att abortfrågan inte är en tyst fråga längre. Många vågar 
till och med lyfta fram de frågor som för några år sedan var i det närmaste 
förbjudna i media och i samhällsdebatten: när blir livet till och när blir ett 
barn ett barn?

Förändringens vindar i Europa gör också att abortfrågan ställs på sin 
spets, utifrån två helt olika situationer: Nyligen kunde vi läsa om hur danska 
kvinnor betalar stora pengar för att göra chockerande sena aborter i Spa-
nien. I Polen är man tvärtom på väg i motsatt riktning och kommer kanske 
att totalförbjuda aborter.

Utifrån denna nya situation ser vi också hur abortförespråkarna mobi-
liserar här i Sverige. En högljudd lobby vill att det ska vara fritt fram för 
abortturism och att svensk sjukvård ska betala för utländska kvinnors 
aborter. Ofta hävdar de att abort är en mänsklig rättighet.

Mona Sahlin – en av de möjliga kandidaterna till ordförandeposten i so-
cialdemokraterna – tycks som riksdagsledamot ha valt just abortfrågan som 
sin politiska språngbräda. Kanske har hon gjort bedömningen att det ligger 
rätt i tiden att vara en aggressiv förkämpe för abort utifrån ett feministiskt 
perspektiv. Utifrån tänkandet att abort är en mänsklig rättighet tycks Sah-
lins slagord inte vara det som Bill Clinton en gång myntade, att aborter ska 

vara ”säkra, legala och sällsynta”, utan snarare att aborter ska vara ”sena, 
lättillgängliga och många”.

Situationen idag visar att abortfrågan inte är avgjord en gång för alla. 
Tvärtom skulle jag vilja säga: Nu börjar arbetet! Aldrig har det varit 
viktigare än nu att Du och jag för de oföddas talan! 

Flera av JA till Livets medlemmar och vänner har blivit omvalda eller 
invalda i vårt lands högsta beslutande organ. Bland annat förre ord-
föranden och grundaren Mikael Oscarsson, Lennart Sacrédeus, Anneli 
Enochson, och förra informationssekreteraren Elisabeth Svantesson sit-
ter alla på ett folkvalt mandat i en ny majoritet. Vår nye socialminister 
Göran Hägglund anser att den övre gränsen för abort bör diskuteras och 
att det abortförebyggande arbetet måste byggas ut. 

 Som gräsrötter i en stor folkrörelse, som både vill värna om det ofödda 
barnet och kvinnor i utsatta situationer, måste vi påminna riksdag och re-
gering om de frågor vi tycker är viktiga. Just Du som läser detta har en 
enastående möjlighet i den demokrati Du lever i att göra Din röst hörd. 
Använd den rösten, även efter valet, och då inte minst för dem som själva 
ingen röst har.

Mer än någonsin ligger det rätt i tiden att vara en vinnande förkämpe 
för de ofödda barnen utifrån ett människovärdesperspektiv.

Petra Oscarsson 
Redaktör
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enim    ledare

Nu börjar arbetet!

Engqvist om barnmorskeaborter

Socialminister Lars Engqvists (s) svar på samma fråga som 
Mona Sahlin (s) nu ställt till socialminister Göran Hägglund (kd) 
om barnmorskor och medicinska aborter:

”…En abort som sätts i gång med hjälp av läkemedel, en så kall-
lad medicinsk abort, kan ske till graviditetsvecka 9. Före en abort 
måste en medicinsk bedömning göras och graviditetslängden 
fastställas. För att diagnostiken av graviditetslängden ska vara 
säker görs den vanligtvis med en vaginal ultraljudsundersökning. 
Det handlar också om att kunna skilja en patologisk graviditet (till 
exempel utomkvedshavandeskap eller missfall) från en normal. Att 

ställa denna diagnos har barnmorskor i allmänhet inte utbildning 
och kompetens för.   
  Det fi nns också kvinnor med medicinska tillstånd där komplika-
tioner kan uppstå under abortförloppet eller efter aborten. Dessa 
kvinnor behöver utredas och övervakas speciellt.
  Abortpiller är potenta och potentiellt farliga läkemedel och de 
skrivs över huvud taget inte ut på recept, utan rekvireras till den 
klinik som har rätt att utföra abort.   
  Allt detta visar, enligt min mening, att det behövs en läkare med 
gynekologisk kompetens i all abortvård. Jag har mot den här bak-
grunden inte för avsikt att vidta några åtgärder som skulle syfta till 
att möjliggöra för barnmorskor att utföra medicinsk abort.”

9 juli 2003 svar på skriftlig fråga 2002/03:1146

Citatet

[Ledare] Petra Oscarsson
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”Den medicinska utvecklingen gör att den övre gränsen för abort tangerar 
den tidpunkt när man kan rädda för tidigt födda barn. Vi har ingen färdig 
regeringspolitik för detta och därför vill jag ha ett samtal om den här grän-
sen, om den är väl avvägd.” Socialminister Göran Hägglund

  Foto: Pawel FlatoRosenbad

Ny regering. 
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Det råder ingen tvekan om att den nya allians-    re-
geringen kan innebära en omsvängning i abortfrå-
gan och andra näraliggande människovärdesfrågor. 
Kanske inte en 180-gradig omsvängning, men däre-
mot en större problematisering av frågan.

Efter att kristdemokraternas partiledare Göran 
Hägglund utsetts till socialminister har de få och 
knapphändiga uttalanden han gjort i människovär-
desfrågor väckt starka reaktioner bland abortvän-
ster och abortliberaler. Varje öppning för en något 
ändrad abortpolitik, som också skulle lyfta fram de 
etiska spörsmålen, har bemötts med tungt artilleri.

Redan innan Göran Hägglund hade hunnit göra 
några uttalanden i människovärdesfrågorna, gick 
RFSU:s generalsekreterare Katarina Lindahl ut och 
uttryckte sina farhågor: 

– Även om den svenska abortlagen har ett brett 
politiskt stöd ser RFSU nu med oro på Hägglund 
som socialminister. Det finns i hans parti krafter 
som vill sänka gränsen för abort väsentligt.

RFSU och regeringen
Den största oron för RFSU borde dock vara att inte 
längre bli anlitad som expert av t.ex. socialdepar-
tementet. RFSU har tidigare ingått i svenska FN-
delegationer när abortfrågan har diskuterats inter-
nationellt och har även skrivit debattartiklar med 
socialdemokratiska ministrar. Dörren in till Rosen-
bad har stått vidöppen för RFSU.

I den socialdemokratiska regeringens politik gick 
det därför ofta att tydligt följa genomslaget för 

RFSU:s lobbyarbete, från det att RFSU började 
driva ett politiskt krav, till att det blev regeringspo-
litik något år senare. Så var t.ex. fallet med utländ-
ska kvinnors rätt till abort i Sverige. Där föll även 
de andra riksdagspartierna till föga för lobbyarbetet 
– alla, utom kristdemokraterna.

Kanske kan man till och med säga att den förra 
regeringen lät sig uttnyttjas för att driva RFSU:s in-
ternationella lobbyarbete. I det senaste numret av 
RFSU:s Ottar Rapport förklaras att ett av skälen 
till att denna lagändring är så viktig är det inter-
nationella opinionsperspektivet. Att lagändringen 
inte har någon egentlig betydelse i Sverige försöker 
de inte ens dölja: ”Även om det blir en lagändring 
inom en snar framtid tyder allt på att en ny lag kom-
mer att ha en väldigt liten betydelse i praktiken. Det 
blir en symbolisk lag”, skriver de i Ottar Rapport 4 
oktober 2006.

(s) fortsätter driva på
Faktum är att redan idag beviljas ca 90 procent av 
de abortansökningar som utländska kvinnor lämnar 
in till Socialstyrelsen i Sverige. 2004 beviljades 67 
av 75 ansökningar, även om åtskilliga av dessa kvin-
nor antas ha varit stadigvarande bosatta i Sverige el-
ler varit tillsammans med en svensk partner.

En av de allra första frågorna Göran Hägglund 
fick som socialminister i riksdagen var från Mona 
Sahlin (s), numera vice ordförande i riksdagens so-
cialutskott. Hon krävde besked om den nya reger-
ing ”utan dröjsmål” tänkte genomföra förslaget att 

”en utländsk kvinna ska kunna få abort i Sverige 
utan prövning av särskilda skäl och enligt samma 
regler som en svensk kvinna”.

Göran Hägglunds svar var att han avser att ”nog-
grant arbeta vidare med frågan och lägga fram en 
proposition för riksdagen under 2007”. Svaret var 
alltså jakande, men samtidigt en tydlig reservation 
om att socialdepartementet kommer att arbeta vi-
dare med frågan och inte bara följa utredningens 
förslag.

Översyn av abortgränser
Den fråga Göran Hägglund själv har initierat är om 
det är dags att se över abortlagens övre vecko-gräns. 
Några dagar efter Katarina Lindahls oroliga RFSU-
uttalande, uttryckte Göran Hägglund för första 
gången – i en intervju med Svenska dagbladet – att 
han ville föra ett samtal kring abortfrågan inom den 
nya regeringen.

– Den medicinska utvecklingen gör att den övre 
gränsen för abort tangerar den tidpunkt när man 
kan rädda för tidigt födda barn. Vi har ingen färdig 
regeringspolitik för detta och därför vill jag ha ett 
samtal om den här gränsen, om den är väl avvägd. 
Vi behöver diskutera det här, det får ta sin tid, vi har 
inte bråttom med just det, sa han i Svenska Dagbla-
det 15 oktober.

Trots flera dämpande formuleringar – det får ta 
sin tid, vi har inte bråttom, vi behöver diskutera 
– ledde uttalandet till starka reaktioner. Pressen blev 
så hård att Göran Hägglunds pressekreterare, som 

Göran Hägglund har mötts av hätska kommentarer när han gjort försiktiga 
uttalanden om abort. Abortvänstern och abortliberalerna är uppenbart skärrade av
en abortpolitik som kan tänkas ta större hänsyn till vårt tids etiska frågetecken.

Regeringen 6 oktober. 

forts. nästa sida

Ny abortpolitik?
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sällan uttalar sig om själva politiken, fick ge lugnande 
besked till journalister. ”Det finns idag ingen tanke 
på att ändra den abortlagstiftning som finns”, sa hon 
exempelvis till en journalist på stockholmsbaserade 
Metro – som publicerade.

Inom kristdemokraterna finns, precis som Katarina 
Lindahl påpekade, krafter som vill sänka gränsen för 
abort. En av dessa ”krafter” är Désirée Pethrus Eng-
ström, ordförande för Kristdemokratiska kvinnoför-
bundet och nybliven riksdagsledamot för Stockholms 
kommun. Hon har framhållit att om Sverige ska tillåta 
utländska kvinnor att göra abort i Sverige, måste tids-
gränsen för fri abort harmoniseras med övriga länder 
inom EU som har fri abort.

I Sverige gäller fri abort fram till vecka 18, medan 
de flesta länder i Europa med fri abort drar gränsen 
runt vecka 12.

Forts. Ny regering. Ny abortpolitik?

Tuve Skånberg: ”Med den nya alliansregeringen är en mer abort 

Sverige har fått en ny riksdagsmajoritet 
och en ny regering. För första gången på 
12 år sitter ett mer abortrestriktivt parti 
i regeringen. Vad innebär det för JA till 
Livets arbete?

 
I och med valet i september är rollerna i riksdagen 
de ombytta. Tillsammans med sina stödpartier har 
socialdemokraterna nu minimala möjligheter att 
förverkliga sin politik. Under den gångna mandat-
perioden, när socialdemokraterna innehade 
regeringsmakten, lyckades oppositionen 
bara samla en riksdagsmajoritet mot 
(s)-regeringen vid ett fåtal tillfällen. 
Då var det t.ex. miljöpartiet som 
röstade med allianspartierna i frågor 
som rörde friskolor och mer valfri-
het i barnomsorgen.

När det gäller att få till stånd fler 
alternativ till abort, ett starkare skydd 
för det ofödda barnet och andra reformer 
som kunde minska antalet aborter i Sverige är 
det inte självklart att den nya riksdagen och reger-
ingen kommer att flytta fram positionerna.

– De övriga tre allianspartierna delar som helhet 
inte kristdemokraternas abortrestriktiva syn. Däre-
mot finns det enskilda riksdagsledamöter i alla al-
lianspartier som gör det. Därför är det nödvändigt 
för dessa ledamöter att samarbeta i riksdagen för att 
kunna påverka alliansregeringen.

Det säger Tuve Skånberg, tidigare riksdagsleda-
mot för kristdemokraterna under 15 år, men nume-
ra professor i kyrkohistoria i USA. I samtalet med 
enim framhåller han samtidigt att skillnaden mot 
situationen före valet är ”stor och grundläggande”. 

– Att vara i opposition är att skriva sitt namn i 
vatten, i regeringsställning kan man gradvis få se 
stora delar av sin politik förverkligad. Givetvis be-

gränsas de olika allianspartierna i sina ambitioner av 
att de måste övertyga sina allianskamrater i de andra 
partierna först.

Ansvarsfull abortpolitik
– Ändå vill jag säga att det är realistiskt att tro på 
en kursändring mot en mer abortrestriktiv politik i 
och med den nya alliansregeringen – kanske fram-
förallt i form av en attitydförändring. Aborter är 
ett problem som behöver en förebyggande politik, 

på samma sätt som trafikolyckor, självmord, 
misshandel inom familjen och andra 

områden i samhället som det tidigare 
talats ganska tyst om.

– Kristdemokraterna har goda för-
utsättningar att få alliansregeringen 
med sig i en mer ansvarsfull och 
konstruktiv abortförebyggande poli-

tik. Men givetvis behövs det då också 
ett kraftigt och uttalat opinionsstöd om 

en sådan attitydförändring ska komma till 
stånd, fortsätter Tuve Skånberg.

Regeringen – initiativtagare
Genom sitt parlamentariska system är den svenska 
demokratin starkt centrerad i regeringens hand. Ini-
tiativ till beslut kommer generellt från regeringen.

– Teoretiskt sett kan naturligtvis en riksdagsma-
joritet ta initiativ och driva igenom en fråga i riks-
dagen i strid med vad regeringen vill. Det hände 
till exempel när folkpartiet gick samman med vän-
sterpartierna och drev igenom partnerskapslagen i 
början av 1990-talet. Men det hör till undantagen. 
Särskilt i ett regeringssamarbete som det alliansen 
har, kommer vi se hur initiativen kommer från re-
geringen.

– Därför måste till exempel JA till Livets arbete 
nu rikta sig än mer mot regeringen. Särskilt viktigt 

Nu flyttas fokus 
riksdag till rege
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 restriktiv politik realistisk”

blir det att kunna presentera väl underbyggda och 
välavvägda förslag och analyser för att stärka det 
abortförebyggande arbetet, säger Tuve Skånberg av-
slutningsvis.

Väcka idéer i riksdagen
I riksdagen fortsätter det nätverk av abortrestriktiva 
riksdagsledamöter, som Tuve Skånberg nämnde, att 
lägga sina förslag. Under motionstiden i oktober 
presenterade till exempel Mikael Oscarsson och Eva 
Johnson, båda kristdemokrater, en motion om en 
handlingsplan mot oönskade graviditeter och abor-
ter.

– Även om chanserna är  små att motionen antas 
i riksdagen, hoppas vi kunna väcka idéer som når in 
i regeringen. Att just uppmärksamma hur undermå-
ligt den förra regeringens arbete med att förebygga 
oönskade graviditeter och aborter var, tror vi är en 
fråga vi kan nå framgång med, säger Mikael Oscars-
son till enim.

Läs en utförlig intervju med Mikael Oscarsson på sid 10-11 

>>

Sökvägar via Internet

Information från regeringen hittar du på 

hemsidan www.regeringen.se. Riksdagens 

hemsida är www.riksdagen.se. I en över-

liggande meny finns dels ”ledamöter”, dels 

”dokument”. Under den senare finns avdel-

ningarna motioner, frågor etc.

från
ring

Nästa sida! Läs om:
JA till Livets första möte med regeringen
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När den nya regeringen presenterades var JA till Livet och enim på plats för att ta 
några av ministrarna på pulsen. Hur ställer de sig i några av de etiska frågorna kring 
abort? Här presenteras ministrarnas svar och JA till Livets krav till den nya regeringen.

Foto: A.C.F. Stockholm
Intervju: Berith Strömberg

enim     tema

enim: Ditt parti har talat om att utvärdera abortlagen. Varför?
Göran Hägglund: ”Det finns en diskussion bland människor som tillhör 

[sjukvårds]professionen om att det är dags att titta på abortlagen, som nu har gällt 
i ungefär trettio års tid. Det är utifrån det som en ny regering får titta på frågan.” 

enim: Sverige ligger högst i EU när det gäller tonårsaborter. Någon 
kommentar?

Göran Hägglund: ”Ja, man kan ju se att vi har haft en lite annan utveckling 
än t.ex. Norge, där jag har sett uppgifter om att de, under de senaste tio åren, har  
minskat antalet tonårsaborter dramatiskt, medan de i Sverige ligger på en ganska 
hög och oförändrad nivå. Där får vi titta på om det finns någonting vi kan lära, 
framför allt på den förebyggande sidan: Vad betyder ungdomsmottagningar? Vad 
betyder skolans undervisning för att färre tjejer ska bli oönskat gravida?”

enim: Det förebyggande arbetet i Sverige har kritiserats. Hur vill du 
att det ska fungera?

Göran Hägglund: ”Jag vill att alla ungdomar ska ha hyggligt lättillgängliga 
ungdomsmottagningar dit de kan vända sig för att prata om sådant de kanske inte 
har någon annan att prata med. Skolan ska naturligtvis ägna sig åt de här frågorna 
på ett sätt som gör att det kan bidra till att antalet oönskade graviditeter minskar. 
Och självklart ska också tillgänglighet till skolsköterskorna förbättras i skolan. Där 
är det idag så att eleverna inte kan få träffa skolsköterskan vid den tidpunkt de 
vill.” 

Göran Hägglund (kd) socialminister

1. Utvärdera abortlagen!
JA till Livet kräver att den ålderdomliga abort-
lagen och dess konsekvenser utvärderas.

2. Förhindra en abortturism!
JA till Livet kräver att Socialstyrelsen även 
fortsättningsvis ska pröva utländska kvinnors 
aborter i Sverige.

Christina Husmark-Pehrson (m)

socialförsäkringsminister

4. Stöd unga gravida!
JA till Livet kräver att socialförsäkringssyste-
met tillgodoser unga föräldrars och oplanerat 
gravidas behov.

enim: Har du tänkt något kring ekonomiskt stöd till unga, gravida 
kvinnor? 

Christina Husmark-Pehrson: ”Ja, absolut. Jag kommer inte att gå in på 
enskilda frågor nu, men självklart kommer vi att  titta på alla bitar. Och ensam-
stående mammor, eller gravida, är naturligtvis i en mycket utsatt situation. Det är 
därför som den skattelindring vi ger, i första hand ges till dem med låga inkomster. 
Det innebär ju en tryggare ekonomisk situation för dem.”

Beatrice Ask (m) justitieminister

enim: Föräldrar till minderåriga som gjort abort, har idag ingen rätt 
att få veta det. Är det acceptabelt?

Beatrice Ask: ”Vi har inte diskuterat den frågan och jag har inte heller funderat 
kring den, så jag vill inte göra något uttalande. Man ska inte uttala sig om något 
man bara har några minuters erfarenhet av, så jag får återkomma.”

3. Låt föräldrar veta!
JA till Livet kräver att föräldrar informeras 
om deras minderåriga barn ska göra abort.

Dags att värna om livet!Dags att värna om livet!
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Maria Larsson (kd) folkhälsominister

5. Tänk på folkhälsan!
JA till Livet kräver att arbetet kring reproduk-
tiv hälsa åter får ett grundläggande folkhälso-
perspektiv.

enim: Drygt 700 000 kvinnor har gjort abort i Sverige sedan 1975. 
Hur ser du på det som folkhälsominister? 

Maria Larsson: ”Det förebyggande stödet, att erbjuda samtal, borde vara en 
självklarhet. Och det är naturligtvis jätteviktigt att kvinnan inte känner sig ensam 
i sin situationen, när hon ska fatta det här svåra beslutet. Jag tror att det behövs 
erbjudas mer av stöd.”

enim: Är även stöd efter abort viktigt?
Maria Larsson: ”Vi har inga färdiga svar här, men det är ju alltid en fördel om 

man kan få tillgång till ett kurativt stöd, efter en händelse som berör en på ett 
djupt plan. Vi får naturligtvis titta vidare på detta.”

enim: Men det är en viktig fråga?
Maria Larsson: ”Ja, absolut!”

enim: Norge har ekonomiskt stöd för att hjälpa gravida att föda...
Christina Husmark-Pehrson: ”Ja, jag är beredd att titta på det också.” FAKTA: Därför driver JA till Livet dessa krav

Utvärdera abortlagen: Mer än 700 000 kvinnor i Sverige har genom-
gått en eller fl era aborter, ändå har ingen omfattande undersökning 
gjorts av hur de påverkats, varför de valde abort och vad som kan göras 
för att färre kvinnor ska behöva genomgå abort i framtiden. Över en 
miljon ofödda liv har avslutats genom abort i Sverige, ändå har ingen 
undersökning gjorts av hur gällande abortlagstiftning har påverkat sam-
hälle, sjukvård och människors inställning till livet.

Den medicinska utvecklingen har dessutom gjort avsevärda framsteg, 
sedan den svenska abortlagen instiftades för över 30 år sedan. Hundra-
tals vetenskapliga studier i abortrelaterade ämnen har lagts fram och 
den medicinska kunskapen om det ofödda barnet har genomgått en 
häpnadsväckande utveckling.

Förhindra abortturismen: Inget land i EU, förutom Sverige, tillåter 
abort utan prövning senare än vecka 13. Att Sverige som enda land 
skulle möjliggöra sena aborter utan prövning fram till vecka 18 – för alla 
världens kvinnor – är därför en orimlighet.

Detta beror inte bara på den stötande senabortturism detta skulle 
kunna leda till, utan även de hälsoproblem en kvinna skulle kunna utsät-
tas för när hon återvände hem efter en abort.

Läs mer av JA till Livets kritik i föreningens remissvar till betänkandet 
”Abort i Sverige” SOU 2005:90 på www.jatilllivet.se

Låt föräldrar veta: En minderårig har inte mognaden att ensam an-
svara för sin hälsa, därför har föräldrarna ansvaret för barnets välbe-
fi nnande enligt Föräldrabalken. Trots detta kan minderåriga genomgå 
abort i Sverige utan att föräldrarna informeras. Tyvärr har detta lett till 
minst ett fall i Sverige där en tonåring avlidit till följd av en abort hennes 
föräldrar inte visste något om.

En ung fl ickas hälsa gagnas inte av att ett potentiellt hälso-skadligt 
ingrepp sekretessbeläggs, utan av att hennes föräldrar informeras om 
det. Nuvarande praxis som innebär att föräldrars rätt till information 
underordnas minderårigas rätt till sekretess är bara rimlig om det 
föreligger risk för men om föräldrarna informeras. Självklart måste de 
människor som älskar sin dotter mest, grundläggande ha rätt att få 
information om sin dotters abort.

Stöd unga gravida: Kvinnoforums studie Unga mammors röster 
(2003) visar att unga kvinnor pressas till abort. Att Sverige inte erbju-
der tillräckliga alternativ till oplanerat gravida är ovärdigt ett modernt väl-
färdsland. Detsamma gäller när unga kvinnor pressas till eller förutsätts 
välja abort, mitt i den demografi ska utmaning Sverige befi nner sig i.

Relevant stöd borde erbjudas oplanerat gravida och unga kvinnor även 
innan barnets föds, den kanske mest pressade situation en ung kvinna 
kan befi nna sig i. Liksom alla andra måste unga föräldrar ges möjlighet 
att skapa trygghet och hälsosamma villkor för sig själva och sina barn.

Tänk på folkhälsan: Det hälsofrämjande och förebyggande arbete 
samhället utför inom området ”reproduktiv hälsa” betonar idag främst 
sexualitets- och samlevnadsperspektivet; sexualiteten ses som ett 
självändamål. Detta innebär att folkhälsoperspektivet har tonats ner och 
att information om risker och riskfaktorer rörande sexualiteten ibland 
undanhålls.

Svensk sjukvård överger grundläggande inte folkhälsoperspektivet 
inom andra områden, och det vore t.ex. rimligt att vetskapen att abort 
kan medföra problem, i synnerhet psykiska*, också leder till att oönska-
de graviditeter och aborter förebyggs och adresseras som ett folkhälso-
problem. * Se t.ex. SOU 2000:91 Nationella mål för folkhälsan

Dags att värna om livet!
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Skicka ett personligt brev (e-post eller vanligt) till någon av mi-

nistrarna, ring ett samtal eller ta med din förening/kyrka för en 

uppvaktning. Tänk på att alla brev till regeringen blir offentliga 

handlingar! 

Adress: Namn + departement + 103 33 STOCKHOLM 

Tel: 08-405 10 00 E-post: Se hemsidan www.regeringen.se

●  Delar du JA till Livets krav? Låt då regeringen få 
veta det!

enim     tema
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[Aktuell] Omvald riksdagsman för 

kristdemokraterna

[Familj] Hustrun Petra, barnen Robin (8), 

Alexander (6) och Alicia (4)

[Bor] I villa i Almunge utanför Uppsala

[Uppskattar] Engagemang och framtidstro

[Levnadsregel] ”Se möjligheten och fånga 

den!”

[Intressen] Först och främst att göra saker 

med familjen; sparka fotboll och fi ska med 

barnen; ta en tur på MC:n

[Känd för] Initiativtagare till samt fd 

ordförande för JA till Livet

[Otippat] Ska under kommande vinter 

försöka åka Vasaloppet, i fädernas spår

[Stolt över] Min familj; min fru och mina 

barn

Kristdemokrat sedan barnsben och omvald 
för sin tredje mandatperiod i riksdagen; 
ändå märks det att glöden att påverka sin 
omvärld finns kvar hos Mikael Oscarsson, 
JA till Livets grundare och numera riksdags-
ledamot för kristdemokraterna.

– Det är lika roligt att bli invald i riksdagen 
nu, som första gången för åtta år sedan. 
Det är helt enkelt fantastiskt att få vara 
med och se några av sina visioner bli verklig-
het, säger Mikael övertygande. 

I och med årets val tillhör Mikael Oscarsson för första 
gången ett av regeringspartierna och sitter inte längre i 
opposition. En situation han glädjer sig över.

– Som opposition blev vi vana att ideligen få avslag 
på våra förslag, därför är det nu glädjande att få ingå i 
majoriteten. Att få ha vårt folk i regeringen är oerhört 
roligt och inspirerande!

Mikael tror också att den nya regeringen kommer 
att medföra positiva förändringar när det gäller abort-
frågan och andra människovärdesfrågor. 

– Ja, jag tror att det är positiva förändringar på gång 
på flera sätt. När jag kom in i riksdagen för åtta år sen, 
var en av de första saker jag motionerade om en utvär-
dering av abortlagen. Därför är det nu glädjande att 
hela partiet, sedan förra höstens allmänna motionstid, 
står för samma linje och kräver en utvärdering. 

Ändrad gräns för definitionen av barn
Bakom kristdemokraternas krav finns en mängd skäl, 
fortsätter Mikael. Ett av dem är att gränsen mellan när 
man kan rädda prematurbarn (för tidigt födda barn) 
och när abort är tillåten i dag går ihop. 

– Tidsgränsen mellan liv och död har gått samman. 
På Akademiska sjukhuset i Uppsala räddar man barn 
i graviditetsvecka 23, medan man samtidigt aborterar 
barn i vecka 22. 

– Den stora frågan är när en människa blir en män-
niska, säger Mikael Oscarsson med emfas.

Med nuvarande lagstiftning kallas inte foster för 
barn förrän i graviditetsvecka 28, något som ger ab-
surda följder, menar Mikael.

– Vid en tidig tvillingfödsel, där det ena barnet dör 
och det andra överlever, betyder det att det ena barnet 
aldrig ”funnits”.

En anpassning till WHO-rekommendationen skulle 
vara ett steg i rätt riktning, anser Mikael. 

– Med den nya regeringen kommer – med all san-
nolikhet – den svenska lagstiftningen följa WHO:s 
rekommendationer, så att gränsen för när man kallar 
fostret för ett barn kommer att ändras från graviditets-
vecka 28 till graviditetsvecka 22.

Ytterligare en orsak till partiets krav är behovet av 
att se över vilket stöd gravida kvinnor får. Enligt en 
SIFO-undersökning på 90-talet väljer många kvinnor 
abort av ekonomiska skäl. 

Mikael Oscarsson: ”Den stora frågan 
är när en människa blir en människa”

I fokus
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– Det borde inte behöva vara så. Samhällets attityd 
måste alltid vara att möjliggöra för kvinnan att föda, 
kommenterar Mikael. 

Frågan om flickaborter är också något Mikael hop-
pas kunna lyfta fram. Den svenska regeringen har varit 
klar över sin åsikt där flickfoster sållas bort i andra län-
der. Det är bra, menar Mikael, men poängterar att man 
bör ha samma inställning när det sker i Sverige, vilket 
ju också sker.

En annan del i abortpolitiken som Mikael menar att 
det är hög tid att se över, är föräldrars rätt att veta när 
deras dotter blivit gravid. 

– Idag kan minderåriga göra abort utan att deras för-
äldrar vet om det. Det finns en rad goda skäl till varför 
man som förälder bör få veta om sin dotters eventuella 
abort. 

Norge en förebild
Det är dags att fundera över orsaken till att Sverige har 
de högsta tonårsabortsiffrorna i EU, poängterar Mikael 
Oscarsson och konstaterar att den förra regeringen har 
misslyckats totalt i den här frågan.

– Jag tycker att vårt grannland Norge borde bli  fö-
rebilden för Alliansregeringen. Där tog Kjell Magne 
Bondeviks regering ett samlat grepp kring den här pro-
blematiken och då särskilt tonårsaborterna. Från att ha 
varit på samma nivå som Sverige, har Norge idag ett 
ansenligt lägre aborttal bland tonåringarna än Sverige!

Kristdemokraternas partiledare Göran Hägglund 
lyfte under valrörelsen fram behovet av att diskutera 
abortgränserna och nödvändigheten av ett ökat före-
byggande arbete. Mikael Oscarsson är övertygad om 
att partiet under mandatperioden kommer att ha sam-

William Wilberforce – ett föredöme
Mikael understryker att 
opinionsbildning alltid 
lönar sig, men att det 

också alltid tar tid.

– För mig har William Wilber-
force alltid varit ett fantastiskt 

föredöme, genom det sätt han tog sig an 
kampen mot slaveriet. Hur han talade för 
sin sak i underhuset i Storbritannien och 
hur han, trots att det tog honom fyrtio 
år att få igenom sin sak, inte gav upp. 

Två dagar före hans egen död klubbades 
slaveriförbudet igenom i det Brittiska 
imperiet. 

– Jag brukar likna opinionsbildning vid 
en boll som är fäst vid ett rep som vi alla 
drar i. Det är inte säkert att vi får bollen 
över på vår sida direkt, men slutar vi att 
dra kommer bollen på andra sidan direkt. 
Frågan är om vi ska påverka, eller om 
vi tänker lämna över till andra, med helt 
andra värderingar om människolivet? 

Mikael menar att det är viktigt att se 

det opinionsbildande arbetet långsiktigt. 
Det tar lång tid, men forskningen kring 
det ofödda barnet talar i rätt riktning. 

– Kampen för den judisk-kristna män-
niskosynen är en kamp för varje männis-
kas absoluta och unika människovärde. 
Om vi inte har en respekt för människan i 
början av livet, får vi också en devalvering 
av människovärdet i slutet av livet, poäng-
terar Mikael; något vi kan se i exempelvis 
Holland, där aktiv dödshjälp är tillåten. 

– Jag tycker att vårt grannland Norge borde bli förebilden för

Alliansregeringen. Där tog Kjell Magne Bondeviks regering ett sam-

lat grepp kring den här problematiken och då särskilt tonårsabort-

erna. Från att ha varit på samma nivå som Sverige, har Norge idag 

ett ansenligt lägre aborttal bland tonåringarna än Sverige!

ma linje som under valrörelsen.
 – Alliansen består ju av fyra partier. Det är klart att 

vissa frågor har vi kommit långt med – som när det 
gäller skola, rättsäkerhet, ekonomi och familjepolitik, 
sedan finns det andra frågor som vi inte har skrivit 
ihop oss om än. Där är det en öppen fråga vilken po-
litik som ska föras. 

Mikael vill dock understryka att de här frågorna är 
hjärtefrågor både för honom och för många andra i 
riksdagen.

 – Ibland kan man få intrycket att det är omöjligt 
att göra någonting åt abortsituationen, men det går 
faktiskt. Det går att vända trenden och i och med Al-
liansen öppnas nya möjligheter, tror han.

Folkligt engagemang mot abortturismen
Utländska kvinnors rätt till abort kan komma att bli 
en diskussionsfråga i regeringen, då utredningen blev 
klar under våren och kristdemokraterna är det enda 
partiet som röstat mot de utländska aborterna.

– Det är vår förhoppning att det kommer att ha på-
verkan på regeringen. Det är viktigt att vi får ett enga-
gemang och ett tryck på regeringen i den här frågan, 
säger Mikael. Ett positivt exempel på vad ett folkligt 

engagemang kan göra är Föräldraupproret, som star-
tades 2001.

–  Upproret har fått väldigt många olika uttrycksfor-
mer och det har påverkat snart sagt varenda kommun. 
Det krävs ett folkligt engagemang även för de här frå-
gorna, poängterar han.

Mikael Oscarsson tror även att det är bra att ta kon-
takt med sin lokala riksdagsledamot i abortfrågan:

– Som riksdagsledamot lyssnar man på väljare som 
ringer från den egna valkretsen, säger han av erfaren-
het. 

Det är också en helt ny situation att media, särskilt 
Aftonbladet, genom stora uppslag fört fram hur kvin-
nor far illa av abort, sorgen bakom aborterna hos både 
kvinnor och män, känslan hos pappor som mister sina 
barn och så vidare, påpekar Mikael. 

– Det finns en stor möjlighet för JA till Livets med-
lemmar att haka på den trend som är, att passa den 
här informationen vidare både genom insändare och 
personliga kontakter i det län man bor.

Text: Berith Strömberg
Foto: Tommy Hvitfeldt
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Fokus Sverige
Fokus Sverige: Uppvaktningar av makthavare, direktreklam, 
ten, namninsamlingar, utdelning av tidningar, skolbesök och   
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Nu har JA till Livets största satsning nå-
gonsin gentemot ”medelsvensson” startat. 
Föreningen uppmanar  sina medlemmar att 
aktivt engagera sig för att skapa opinion 
på lokal nivå, genom ett projekt man kallar 
”Fokus Sverige”. 

– Vi kommer att fokusera våra satsningar på 
de områden där vi finner JA till Livet-
medlemmar som aktivt vill påverka det 
område där de bor. Det är därför vik-
tigt att dessa hör av sig till oss snarast, 
säger JA till Livets generalsekreterare 
Johan Lundell.

Sverige har drygt nio miljoner invå-
nare. En Sifo-undersökning som gjor-
des under våren 2006, visade att nästan 
två miljoner av dem anser att den övre grän-
sen för abort utan prövning bör sänkas. Och då har 
ingen större kampanj drivits i abortfrågan. 

– Jag är fullständigt övertygad om att majoriteten 
svenskar skulle kräva en sänkt abortgräns direkt, om 
de bara hade en större kunskap om hur de sena två-
stegsaborterna, halvvägs in i graviditeten, går till; att 
barn tas ut som till och med kan visa livstecken efter 
aborten, kommenterar JA till Livets generalsekreterare 
Johan Lundell.

Vill skapa opinion för livet
Att skapa opinion kring en utvärdering av abortlagen 

är ett av syftena med Fokus Sverige, men det finns även 
andra frågor som JA till Livet ser en stor möjlighet att 
få starkt stöd för från allmänheten för, ex föräldrars 
rätt att veta när deras tonårsdotter gjort abort, behovet 
av en handlingskraftig plan för minskandet av antalet 
aborter och ett ökat stöd till gravida kvinnor etc.

– Vi tror att medlemmar genom ett lokalt engage-
mang kan påverka opinionen på den egna or-

ten. På så sätt kan den enskilde medlem-
men faktiskt rädda liv! 

Genom att anordna opinionsmöten 
och samtalskvällar, skriva insändare 
och skicka in debattartiklar till lokal-
pressen, kan även en liten grupp män-
niskor öka intresset för abortfrågan på 

sin ort. 
– Idag finns det en öppenhet för samtal 

och debatt som inte funnits tidigare, poängte-
rar Johan Lundell. Det gör att det idag finns möjlighe-
ter att nå ut med vårt budskap på ett helt annat sätt än 
för bara några år sedan.

Alla välkomna att delta
Fokus Sverige är mer en långsiktig inriktning för att 
påverka den lokala opinionen i olika områden, än en 
kort och tillfällig satsning, betonar Johan.

– I de områden vi finner nyckelpersoner som vill 
arbeta med att påverka sin omgivning i abortfrågan på 
ett strategiskt och målmedvetet sätt, vill JA till Livet 
hjälpa till. Vi vill stödja och hjälpa lokala initiativta-

gare med faktaunderlag och utspel samt med draghjälp 
i form av opinionsmöten, med direktreklamsutskick 
och eventuella telefonsatsningar, säger Johan Lundell. 

Han hoppas därför att JA till Livet-medlemmar från 
alla samhällskategorier ska höra av sig och visa intresse 
för att göra en lokal insats. 

– Det spelar ingen roll om du är student, lärare, lä-
kare, barnmorska, pastor, pensionär, arbetslös, företa-
gare eller något annat. Alla är välkomna att engagera 
sig! säger Johan Lundell. Målet är att, i ett längre per-
spektiv, nå ut med saklig information till varje svenskt 
hushåll via olika kanaler och en mängd infallsvinklar. 

– Det spelar ingen roll om du är student, lärare, läkare, barnmorska, pastor, 
pensionär, arbetslös, företagare eller något annat. Alla är välkomna att engagera 
sig! säger Johan Lundell. Målet är att, i ett längre perspektiv, nå ut med saklig 
information till varje svenskt hushåll via en mängd kanaler och en mängd infalls-
vinklar. 
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Dags att nå ”Svensson”

  lokala samlingar, debattartiklar, telemarketing, opinonsmö-
 mycket, mycket mer.

●  Vill du hjälpa till?
Hör av dig till JA till livet om du vill bidra 

till satsningen på din ort, vare sig det 

är genom att anordna samlingar, skriva 

insändare, ge ekonomiskt stöd eller något 

annat. Skriv vem du är och vilken insats du 

kan göra.  

JA till Livet

Fyrisborgsgatan 4

754 50 Uppsala

E-post: info@jatilllivet.se 

Tel: 018-12 71 09

Pg: 66 97 00-7

Hemsida: www.jatilllivet.se
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Initiativet till Livets Söndag togs ursprungli-
gen av Katolska kyrkans biskop Anders Arbo-
relius. Idag har idén spridit sig till de flesta 
samfunden och förra året var det fler försam-
lingar än någonsin som uppmärksammade da-
gen.

En dag att förundras över livet
JA till Livet är en av de organisationer som gärna ser 
att fler församlingar uppmärksammar tredje söndagen 
i Advent som en dag för livet.

– Livet är en gåva som fyller oss med tacksamhet 
och glädje. Tillsammans har vi alla ansvar att försvara 
det unika människovärdet. Under Livets Söndag kan 
vi på ett särskilt sätt uttrycka vår förundran inför livet, 
alltifrån dess början till dess slut, kommenterar JA till 
Livets ordförande Tomas Seidal. 

Även flera kyrkliga profiler ställer sig bakom sönda-
gen. Stefan Swärd, ordförande i Evangeliska Frikyrkan, 
är en av dem. 

– Genom att uppmärksamma Livets Söndag kan 
präster och pastorer på ett positivt och livsbejakande 

sätt lyfta frågan om människolivets okränkbarhet och 
hur församlingen kan vara ett salt i världen.  

Predikan utifrån kyrkoårets texter
I ett predikounderlag, med utgångspunkt från kyr-

koårets text för den tredje söndagen i Advent,  uppma-
nar Nils Lidskog, präst i Clara kyrka att under Livets 
Söndag glädjas över livet och också låta bibelns 
ord lysa in i och ut genom församlingen. 

– I sanning behöver fädernas hjärtan 
vändast till barnen och barnens härtan 
vändas till fäderna. Vi behöver skydda 
det lilla, försvarslösa, ofödda barnet och 
vi behöver skydda den äldre generatio-
nen, i dess svaghet. Vi behöver stå emot 
varje hot mot livet – både i dess början och 
dess slut. Vi får aldrig glömma den lag Mose 
fick ta emot, skriver han i sin text. 

Maria och kvinnorna
För många församlingar är Livets Söndag ett tillfälle 
att påminnas om ansvaret att hjälpa de kvinnor som 

behöver stöd och hjälp för att behålla sitt barn. Denna 
aspekt på söndagen lyfter Sankta Annas Katolska för-
samling i Nyköping fram på sin hemsida:

”Jesusbarnet är dagarna före jul ännu bara ett foster. 
Han är liksom alla andra foster på väg att födas till värl-
den, möta omsorg och vård, bli sedd och älskad – men 

han avvisas med sin moder och är därmed en 
sinnebild för aborterna i vårt samhälle. 

Denna tid före jul påminner oss sär-
skilt om vårt ansvar för alla kvinnor, 
som under svåra förhållanden bär 
sina barn – med hopp och ängslan 
– under sitt hjärta – och därför har 
just den tredje söndagen i Advent 

fått namnet Livets söndag.”

Från ord till praktisk handling
Denna aspekt på dagen vill även JA till Livets 

informationssekreterare Berith Strömberg lyfta fram.
– Ett sätt att ge praktisk handling åt Livets Söndag är 

att ge en gåva eller en kollekt till exempelvis Livlinans 
arbete för utsatta kvinnor.   

Allt fler kyrkor väljer att 
fira en Livets Söndag 
den tredje söndagen i 
Advent, genom att låta 
gudstjänstfirandet cen-
treras kring tacksamhe-
ten till och beskyddandet 
av livets gåva. I år infal-
ler Livets Söndag den 
17:e december.  

Livets Söndag i allt fler 
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Kristna ledare uppmanar
till att fira Livets Söndag

Beställ idématerial inför

Livets Söndag!

●  JA till Livet har utformat ett idé-

material till intresserade kyrkor, med 

inspiration och fakta, när den enskilda 

församlingen utformar sin gudstjänst 

i enlighet med egna önskemål och 

traditioner. Materialet är kostnadsfritt 

och finns att beställa via e-post info@

jatilllivet.se eller genom att tanka ner 

materialet via JA till Livets hemsida 

www.jatilllivet.se

För oss i SEA är det självklar 
att engagera oss i frågan 

om människovärdet;ett 
område som är stän-
digt aktuellt och stän-
digt hotat. Dagligen 
ser vi, i frågor kring 

dödshjälp, kloning och 
abort, hur människans 

värde devalveras. 
I många länder är det vanligt att fösamlingar 

regelbundet lyfter fram dessa och frågor i ljuset. 
För Sveriges del firar redan den Katolska kyrkan 
Livets Söndag den tredje söndagen i advent. Från 
Svenska Evangeliska Alliansens sida vill vi gärna 
uppmuntra fler församlingarr att göra så: Fira Li-
vets Söndag den tredje advent! 

Det finns många frågor att lyfta fram: Det 
ökande antalet tonårsaborter, signaler från reger-
ingen om abortlag som möjliggör abortturismen 
med aborter fram till 18:e veckan, debatten kring 
aktiv dödshjälp i Sverige, utvecklingen kring den 
genetiska fosterdiagoostiken, sår och skuld hos 
kvinnor (och män) som gjort abort, evangeliets 
erbjudande om nåd och förlåtelse etc. 

Det är naturligtvis viktigt att vi inte bara upp-
märksammar frågorna, utan också tar konkreta 
initiativ för att exempelvisa stödja och hjälpa den 
som vill föda sitt barn. Livlinan är ett exempel på 
ett sådant viktigt arbete. 

Stefan Gustavsson, generalsekreterare 

Svenska Evangeliska Alliansen

Genom att uppmärksamma Livets Söndag kan du på ett positivt och livsbejakande 
sätt lyfta frågan om människolivets okränkbarhet och hur församlingen kan vara 
ett salt i världen. Genom att lyfta upp jourtelefonen Livlinans varma arbete för 
kvinnor i nöd visar du hur församlingen även kan vara ett sljus för dem som är 
i behov av hjälp.

Stefan Swärd, ordförande Evangeliska Frikyrkan

Den tredje Advent firar kyrkor, i olika sammanhang, Livets Söndag. Jag vill 
uppmuntra våra pingstförsamlingar att göra detsamma. På ett positivt sätt 
kan du som pastor under denna dag lyfta upp existensiella frågor om män-
niskans värde och samtidigt empatiskt sträcka ut en hand till kvinnor i 
behov av hjälp och upprättelse.

Sten-Gunnar Hedin, Föreståndare för Pingst FFS

”Kyrkan bör ta fram människovärdesfrågorna i ljuset”

”Ett positivt sätt att lyfta frågan om människans okränkbarhet”

”Fira Livets Söndag den tredje advent!”

”Livet får inte kränkas vare sig i början, mitten 
eller slutet av en levnadsbana. Därför uppmanar 
vi alla enskilda och kyrkor att fira Livets Söndag 
den tredje advent. Då vill vi minnas den dryga 
miljon svenska barn som aldrig fck födas på 
grund av abort. Men vi måste också be för de
700 000 svenska kvinnor som gått igenom en 
abort. De finns mitt ibland oss – även i kyrk-
bänkarna – och många mår dåligt. De behöver 
omsorg och få uppleva att det finns förlåtelse och 
helande”

Ledare i tidningen Världen idag

”Fira Livets Söndag” ”Så här i adventstid påminner vi oss också om 
kungabarnet som trots tuffa yttre omständighe-
ter fick komma till världen på stallgolvet i Betle-
hem. Gud blev människa när Maria gav liv åt det 
lilla gossebarnet – utan moderna förlossningsav-
delningar, och trots frågetecknen i omgivningen 
kring vem som egentligen var fadern. (...)

Livets Söndag – den tredje Advent – upp-
märksammas i flera kyrkor och samfund för att 
på ett livsbejakande sätt peka på människans 
värdighet. Med Jesus födelse aktuell i julförbere-
delserna är det naturligt att lyfta fram detta.”

Ledare i tidningen Dagen

”Ett livsbejakande sätt att peka
på människansv ärdighet” 

– Närheten till julhelgen gör det naturligt att minnas 
Maria och hennes medsystrar genom historien – unga 
kvinnor som bär på livets gåva. Den gåvan behöver 
både beskyddas och bejakas. 

 kyrkor 



21 november 
debatterade soci-
alminister Göran 
Hägglund (kd) 
aborter med Mona 
Sahlin (s) och 
Barbro Wester-
holm (fp), som såg 
abortlagen som en 
välsignelse.

Inrikesnotiser 

Ungdomsmottagningen rapporterar om 
katastrofsiffror för antalet tonårsaborter på 
Gotland, skriver Gotlands Allehanda.

Under 2004 ökade antalet tonårsaborter med 17 pro-
cent på Gotland, medan man för hela riket noterade 
en minskning med 4,5 procent. 2005 låg Gotland fyra 
på listan över län med flest utförda tonårsaborter. To-
talt utfördes 228 aborter, varav 65 av tonåringar. Men 
redan under första halvåret 2006 har det gjorts fler 
aborter än under hela 2005. 

– Ska vi bara ägna oss åt preventivmedelsrådgivning 
kan vi inte vara ute och arbeta förebyggande på sko-
lorna till exempel, säger Åsa Hedqvist, barnmorska 

vid ungdomsmottagningen som är bekymrad över att 
ungdomsmottagningen inte klarar sitt uppdrag.

Under hösten har en debatt förts i Gotlands tid-
ningar mellan bland annat Visby ungdomsmottagning 
och JA till Livets generalsekreterare Johan Lundell. 
Han är oroad av att mottageningen inte ser det stora 
antalet aborter som ett hälsoproblem, och manar till 
självkritik. 

– Vågar ungdomsmottagningarna lära av de europe-
iska länder som lyckats i sitt abortförebyggande arbete, 
även om det innebär att den svenska modellen måste 
förändras? frågar Johan Lundell.

Gotlands Allehanda  060902

Katastrofsiffror på Gotland

  Nej till barn-
morskeaborter
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Flera felbedömningar av ultraljud
Vid minst tre tillfällen har läkare dödförklarat 
levande foster det senaste året. I ett av fallen 
fi ck kvinnan, efter en provrörsbefruktning, veta 
att fostret dött i 11:e veckan, vilket visade sig 
vara fel. I ett annat fall fi ck en redan inledd skarp-
ning avbrytas, då det visat sig att fostret levde. 
Vid ett tredje fall ordnade kvinnan själv ett nytt 
ultraljud, som visade att hennes dödförklarade 
barn levde. 

Samtliga fall är anmälda till Hälso- och sjukvår-
dens ansvarsnämnd, HSAN.

– Felaktiga ultraljud skulle kunna bero på ny 
utrustning eller orutinerad personal, enligt Tor-
sten Mossberg, medicinalråd vid Socialstyrelsens 

tillsynsavdelning. Ultraljud ger en väldigt svårtol-
kad bild och alla är inte vana vid undersöknings-
metoden. 

– Det fi nns risk att det inträffar sådana här 
händelser, säger han. Han har dock inte hört 
talas om att en skrapning av misstag genomförts 
av ett levande foster.
DN 060726 

Abortkliniker för utländska 
kvinnor
– Öppna landstingsdrivna abortkliniker för ut-
ländska kvinnor, föreslår vänsterpartiet betala 
klinikerna med biståndspengar, skriver Svenska 
Dagbladet. Utländska kvinnor ska bara  behöva 

betala kostnaden för ett vanligt läkarbesök, 
menar Elina Linna som inte är främmande för 
att använda biståndspengar för att fi nansiera 
verksamheten.

SvD 060609

Fördomar ökar antalet aborter
– Fler Downsbarn skulle födas om föräldrarna 
fi ck mer information om Downs syndrom, istället 
för att få rådet att göra abort, menar Margareta 
Hallner som är projektledare på Svenska Down-
föreningens teckenläger. På grund av fördomar 
uppförstoras ofta problemen.

Numera föds inte många barn med Downs 
syndrom; 2004 var det bara 107. Det beror på 
fosterdiagnostiken som gör att man numera med 

Antalet aborter ökar

Socialstyrelsen rapporterar att 
det utförts 17 910 aborter första 
halvåret, en ökning med 1,5 % 
jämfört med samma period ’05.

Aborttalen bland tonåringar når nya re-
kord. Under det första halvåret gjordes 
25,8 aborter per tusen kvinnor i åldern 
15-19 år, en ökning med 2 procent sedan 
2005 och knappt 1 procent högre än det 
tidigare högstanoteringen 2002. 

Den största ökningen, sex procent, 
finns bland kvinnor 20-24 år. I denna ål-
dersgrupp är också andelen aborter som 
högst, drygt 31 per 1 000 kvinnor mot 
genomsnittet på ca 20. 

Aborterna hos kvinnor över 40 år har 
minskat nästan 10 procent. Högst är an-
delen aborter i Malmö kommun, Söder-
manlands och Stockholms län. Lägst an-
del har Jönköpings och Kronobergs län.

Riksdagsdebatten följde som svar på en interpella-
tionsfråga av Mona Sahlin angående socialministerns 
avsikt att göra den svenska abortlagsitftningen mer 
restriktiv, samt om han är villig att låta barnmorskor 
utföra medicinska aborter. 

Hägglund svarade att regeringen inte planerar en  
förändring av abortlagen i restriktiv riktning, men 
motsatte sig dock barnmorskeaborterna och motive-
rade detta främst med patientsäkerheten.

– Det behövs en läkare med gynekologisk kom-
petens vid all abortverksamhet, poängterade Göran 
Hägglund och hänvisade till de komplikationer som 
kan uppstå, samt att det inför beslutet om abortmetod 
måste göras en noggrann bestämning av graviditeten 
och en medicinsk bedömning. 

Mona Sahlin var inte nöjd med socialministerns 
besked utan menade att ”våra duktiga, härliga barn-
morskor” måste ges utvidgad kompetens.

Göran Hägglund ifrågasatte att Sahlin nu ansåg 
barnmorskeaborterna som en ”självklarhet”, då hon 
inte gjorde det under sin tid i den socialdemokratiska 
regeringen. 

●



ett ganska enkelt prov kan se om barnet har den 
kromosomförändring som orsakar handikappet. 

DN 060723

...vilket även dagen efter-piller gör
- Dagen efter-piller kan ha ökat antalet aborter, 
eftersom kvinnor har alltför stor tilltro till dem, 
det menar Marita Stenberg, barnmorska på 
gynmottagningen på Borås lasarett. 

Gynmottagningen i Borås får ofta in kvinnor 
som blivit gravida trots att de använt dagen efter-
piller, enligt Radio Sjuhärad. 

Dagen efter-piller, ger en falsk trygghet tror 
Marita Stenberg. Hon menar att det är många 
kvinnor idag som av olika anledningar inte använ-

der preventivmedel, och istället tar till det akuta 
p-pillret, skriver Radio Sjuhärad. 

Tillförlitligheten med dagen efter-piller är lägre 
än många tror och det är långt ifrån ovanligt 
att kvinnor kommer till gynmottagningen för en 
abort, trots att de tagit dagen efter-piller.

Radio Sjuhärad 061017

Ingen åldersgräns för
dagen efter-piller
Barn har kunnat köpa nikotinläkemedel och 
akut-p-piller via Apoteket AB:s hemsida. Nu har 
Apoteket infört en spärr som ska hindra minder-
åriga från att hämta ut nikotintuggummi.

Däremot är fortfarande akut-p-piller, eller 

dagen efter-piller som de också kallas, tillgäng-
liga för minderåriga. Vilka läkemedel som ska ha 
åldersgräns avgörs av Läkemedelsverket.

Dagens medicin 060811

Ville stoppa abortföreläsning
Sahlgrenska sjukhusets ledning ville stoppa en fö-
reläsning i sjukhusets aula, med forskaren Anne 
Nordal Broen om hur kvinnor mår efter abort 
och missfall, arrangerad av det katoslak arbetet  
Respekt. Helena D’Arcy tycker i Göteborgsposten 
att försöken att stoppa föreläsningen är märkliga 
då samlingen inte var någon abortmanifestation, 
utan en öppen och saklig föresläning. 

”Abortlagstiftningen har blivit en helig ko 
som ingen får peta på.” Det skriver författa-
ren Marcus Birro i en debattartikel i Göte-
borgsPosten (061029).

Det är utifrån att ha mist en son i för tidig födsel och 
en annan son i ett missfall, på mindre än ett halvår, 
som Marcus Birro har börjat fundera kring livets grän-
ser:

”Sorgen föder frågor, också sådana man inte kan 
styra över. Jag kan inte förstå att det upplysta, tole-
ranta Sverige tycks ha så svårt för att diskutera dessa 
grundläggande frågor: När blir ett barn ett barn? Är 
det rimligt att tidpunkten när man kan göra abort 
tangerar tiden för när man kan rädda ett barn som 
fötts för tidigt?”

”Det är ett känsligt ämne. Särskilt som man är jag 

inne på minerat område. Man får lov att se upp var 
man sätter fötterna. Samtidigt kan inte kvinnorna ha 
monopol på abortfrågan just för att de är kvinnor. 
Varje gång man diskuterar det här kopplas autopiloten 
på hos en väldig massa människor. De programstyrs. 
Röda lampor som det står kvinnors rättigheter på bör-
jar blinka.”

Birro inser också att det är den generösa abortlagen 
som gör att Sverige inte räknar barn som barn förrän 
vecka 28. WHO drar gränsen vid vecka 22.

Lars Hamberger, professor emeritus i kvinnosjuk-
domar vid Göteborgs universitet, skriver i en replik: 
”Marcus Birro, du har med din artikel aktualiserat 
en av dessa centrala livsfrågor som ej i längden kan 
tystas ner av politiska viljeyttringar i ett demokratiskt 
samhälle.” Han uppger också att ”mer än 100 aborter 

årligen utförs i Sverige där huvudindikationen är fel 
könstillhörighet hos fostret”.

Henrik Friberg-Fernros, doktorand vid statsveten-
skapliga institutionen Göteborgs universitet, menar 
att det skäl som anfördes vid förändringarna av abort-
lagen 1995 om en betryggande säkerhetsmarginal mel-
lan den senast tillåtna tidpunkten för abort och fost-
rets livsduglighet, inte motiverar den gränsdragning 
vid 22:a graviditetsveckan, som görs för abort idag. 
Gränsdragningen kan inte längre ge den betryggande 
säkerhetsmarginal som eftersträvades i propositionen:

”Under förutsättning att målet om en betryggande 
säkerhetsmarginal ska efterlevas, krävs det därför, me-
nar jag, att abort förbjuds redan när vi anar eller miss-
tänker att fostret är livsdugligt.”

LÄS MER: www.jatilllivet.se 

Marcus Birro: Abortlagen har blivit en helig ko

Diskussion kring omhändertagande av foster●
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Bo Lindblom vid Hälso- och sjukvårdsavdel-
ningen dementerar att Socialstyrelsen skulle 
se kremeringen av aborterade foster som 
ett problem vilket ett nyhetsinslag i Rapport 
påstått.

SVT:s Rapport sände 21 augusti ett inslag som fick 
sjukvårdens kremering av aborterade foster och sprid-
ningen av stoftet i minneslundar att framstå som krän-
kande för kvinnor. Tillsammans med flera tidningsar-
tiklar gjorde inslaget gällande att Socialstyrelsen såg 
handhavandet som ett problem. Det stämmer inte, 
enligt uppgifter från Bo Lindblom, avdelningschef för 
Socialstyrelsens Hälso- och sjukvårdsavdelning. 

– Enligt Bo Lindblom finns inte några nära förestå-
ende planer att ändra hanteringen, säger Johan Lun-

dell, generalsekreterare vid JA till Livet, efter att ha 
talat med avdelningschefen. Däremot ska man inleda 
en översyn rörande informationen till abortsökande, 
vilket JA till Livet välkomnar. 

JA till Livet ser positivt på en uppdatering av den in-
formation som lämnas till gravida.

–  Vi har under många år ifrågasatt den bristfälliga 
informationen om alternativ till abort, möjliga kom-
plikationer efter abort och information om det som tas 
bort vid varje abort: en liten genetiskt unik människa.

– Ska man informera kvinnor om vad som sker med 
deras aborterade foster måste man rimligen också be-
rätta hur stort barnet är, avslutar Johan Lundell.

Efter vecka 12 kremeras aborterade foster och askan 
sprids i minneslund enligt Socialstyrelsens allmänna 

Den respekt sjukvården visar för aborterade 
foster har upprört abortaktivister

●



En statlig utredning föreslår att utländska kvinnor ska kunna komma till Sverige för abort.

●
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MBR visar abortbilder
Organisationen Människorätt för ofödda (MRO) 
har under sommaren och hösten åkt runt i landet 
med närbilder på aborterade foster, bland annat 
genom en lastbilskampanj i fl era olika städer. 
Medlemmar delar ut fl ygblad och visar bilder på 
aborterade foster och abortingrepp. 

Mats Selander, grundaren av organisationen, 
likställer aborter med folkmord. Han säger att 
han vet att bilderna är kontroversiella och att 
de kan skapa skuldkänslor hos kvinnor som valt 
abort.

– Vi vill väcka frågan och visa att det faktiskt är 
en människa som dödas, ingen klump. Bilderna 

kan rädda liv genom att folk tänker till.
Borås tidning 060808 

Anna Book vill inte göra abort igen
– Jag lider hellre själv än tar bort ett liv igen, 
säger sångerskan Anna Book till Expressen. Anna 
genomgick förra året en abort, då det efter tre 
kejsarsnitt och en bristning i bukväggen skulle 
vara förenat med livsfara att fullfölja ännu en 
graviditet. 

– Det var ett jobbigt beslut. Jag är ingen abort-
motståndare, men har en stor respekt för livet, 
berättar hon.

Expressen 061019

Avslöjade tvångsaborter och blev 
fängslad
KINA: Den 24 augusti i år dömdes den kinesiske 
människorättsaktivisten Chen Guang till fyra år 
och tre månaders fängelse. I ett pressmeddelan-
de fördömer Amnesty domen och anser att Chen 
fängslats enbart på grund av sitt fredliga försvar 
av de mänskliga rättigheterna. Organisationen 
kräver att han omedelbart friges.

Chen är känd som ”den blinde abortaktivisten”. 
Innan han fängslades hade Chen hjälpt lokala 
bybor i deras försök att stämma de lokala myn-
digheterna i Shandongprovinsen för att olagligt ha 
utfört tvångsaborter och steriliseringar som enligt 

Jag har tagit del av Läkarförbundets remissyttrande 
över betänkandet Abort i Sverige (SOU 2005:90). Det 
var inte särskilt krävande, då yttrandet var, lindrigt sagt, 
lakoniskt och begränsades till knappt två rader. Ingen 
motivation, ingen förklaring och självklart inga syn-
punkter. Man meddelar ”att förbundet stödjer förslaget 
i sin helhet”. That’s it. 

Förslaget går i korthet ut på att kvinnor från länder 
med en annorlunda abortsyn än den som råder i Sverige 
ska erbjudas att få ingreppet utfört här. Det är ett för-
slag som lanserats av bl a flera politiska partier, och en-
mansutredaren, Eva Eriksson, har lagt fram ett ganska 
omfattande betänkande. Detta stöds alltså ”i sin helhet” 
av Läkarförbundet. De flesta remissinstanser tillstyrker 
förslaget, men formulerar sig lite mer nyanserat, och i 
flera fall påpekar man att förslaget väcker en del frågor. 
Det kan röra t ex finansiering, risken för att sena abor-
ter ska bli fler och svårigheter att erbjuda kringresurser 

och stöd för de tillresande kvinnorna. Det kommente-
ras alls icke av Läkarförbundet. 

Abort är och förblir en komplicerad fråga – både för 
myndigheter, vårdpersonal och den enskilda. Ur ett 
vårdperspektiv går det aldrig att komma ifrån att abort 
är problematiskt. Alla vi som jobbar i vården vet att en 
graviditet inte är en sjukdom. Vi vet också att abort 
innebär att ett mänskligt liv släcks och att det inte är 
ovanligt med senkomplikationer av främst psykisk, 
men även somatisk, karaktär [1, 2]. Abort som utförs 
på rent social indikation är, och förblir, ett ingrepp som 
på flera sätt avviker från allt annat som görs inom hälso- 
och sjukvårdens område. 

Sverige kan knappast skryta över sin abortpolitik. 
I takt med ökad kunskap om det ofödda barnet har 
abortsynen och även lagstiftningen modifierats i de fles-
ta länder i Europa – men inte i Sverige. Genom aktiva 

insatser har antalet aborter kunnat minskas i betydande 
omfattning i en rad länder – men inte i Sverige [3, 4]. 
Vi har på så sätt fått Europas äldsta lagstiftning i abort-
frågan och ligger kvar på i princip samma antal aborter 
som för 30 år sedan. 

Vi har dessutom, och det är sannolikt Läkarförbun-
det medvetet om, en nivå på tonårsaborter som bara 
matchas av ett fåtal länder i det forna Sovjet [3]. Detta 
till trots är Sverige på offensiven och vill exportera sin, 
i sanningens namn obsoleta, abortsyn till länder som i 
demokratisk ordning valt en annan väg. 

Begreppet ”reproduktiv hälsa”, som för de flesta sjuk-
vårdskunniga har en betydligt vidare innebörd än att 
utföra aborter, används ofta och gärna. Det vore av visst 
intresse att få veta Läkarförbundets syn på det begrep-
pet och huruvida reproduktiv hälsa kan främjas på an-
nat och mer livsbejakande sätt. Det får man inte veta av 

Har läkarförbundet inte mer att säga om aborterna?

Är den medicinska kunskapen 
om vad abort i allmänhet, och 
abortturism i synnerhet, faktiskt 
innebär så känslig att den måste 
sopas under mattan? Det undrar 
Tomas Seidal efter att ha läst 
Läkarförbundets remissyttrande 
över utredningen »Abort i Sve-
rige«, i Läkarförbundets tidning.

Här följer Tomas Seidals artikel i 
Läkarförbundets tidning 28/6 -06:

Utrikesnotiser 

Aktuell debatt 1:
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Lennart Sacrédeus (kd) reagerar emot vän-
sterpartiets långt drivna krav på att göra 
abort till en mänsklig rättighet.

I en debattartikel i Dagen (5/9-06) argumenterar 
Lennart Sacrédeus mot vänsterpartisten Elina Linnas 
krav att Sverige ska driva abortfrågan inom EU och 
FN (30/8-06) och införa gratis aborter för kvinnor 
från hela världen om de reser till Sverige: ”Det är som 
om att en människa i vardande inte existerade (...) An-
talet aborter, cirka 35 000 årligen i vårt land, framstår 
därmed inte som ett moraliskt problem eller något att 
politiskt och socialt verka för en reducering av.”

Ohly föraktar ofödda barns rättsskydd
Sacrédeus reagerar också emot att vänsterledaren Lars 
Ohlys har kallat kristdemokraternas politik om de 

ofödda barnens rättsskydd för ”tokig”, och menar att 
– när Sverige nu har näst högst aborttal bland ton-
åringar i EU och de sexuellt överförda sjukdomarna 
ökar lavinartat – borde inte vara kontroversiellt att 
hävda ”att det preventiva och abortförebyggande arbetet 
har misslyckats och kräva en utvärdering av en 30 år 
gammal abortlag”.

Ifrågasätter vänsterns budskap
I avslutningen av artikeln skriver Sacrédeus: ”Deras 
krav är omänskligt. Ska Sveriges budskap till fattiga 
kvinnor i andra länder vara att vi inte hjälper dem om 
de är sjuka, om de behöver hjälp, alternativ till abort 
eller kanske möjlighet att föda sitt barn? Ska Sveriges 
enda erbjudande vara att bekosta en abort, något som 
varje gång innebär att ett hjärta slutar slå? Ska skat-
temedel användas på detta sätt?”

remissyttrandet. 
Att det är förbundets medlemmar som ska exekvera en 

eventuell förändring av lagen och därav följande praxis 
motiverar uppenbarligen heller ingen reflexion. 

Att abortfrågan hanteras med tystnad är givetvis ingen 
nyhet. Remissyttrandet är väl så nära den totala tystna-
den man rimligen kan komma. Att diverse andra remiss-
instanser tillämpar en i frågan påbjuden konsensus, tyst-
nad och politisk korrekthet är inte ämnat att förvåna. Att 
inte Läkarförbundet finner sig motiverat till en minimal 
problematisering är dock närmast chockerande. 

Är det cynism, oföretagsamhet eller har mitt förbund 
inget mer att säga i denna fråga? Finns det inte utrymme 
för ett uns reflexion och ödmjukhet inför en fråga som 
onekligen berör liv och död? Är den medicinska kunska-
pen om vad abort i allmänhet, och abortturism i synner-
het, faktiskt innebär så känslig att den måste sopas under 
mattan? Än en gång. 

Referenser
 (1) Broen AN, Moum T, Bodtker AS, Ekeberg O. Predictors 

of anxiety and depression following pregnancy termination: a 

longitudinal fi ve-year follow-up study. Acta Obstet Gynecol Scan 

2006; 85:317-23. (2) Fergusson DM, Horwood LJ, Ridder EM. 

Abortion in young women and subsequent mental health. J Child 

Psychol Psychiatry. 2006;47:16-24. (3) Eurostat. http://europa.

eu.int/comm/index_en.htm (4) WHO. http://who.dk/hfadb

Vänsterns abortpolitikAktuell debatt 2:

”Finns det några etiska gränser för forsk-
ningen?” frågade sig Per Landgren (kd) 
efter att förre utbildningsministern Leif 
Pagrotsky givit Vetenskapsrådet uppdraget 
att utveckla stamcellsforskningen i Sverige. 
 
– Om nu FN säger nej till alla former av mänsk-
lig kloning, om Europarådet säger nej till embryo-
destruktion, om EU inte vill finansiera forskning, 
som innebär att människoembryon destrueras, och 
om en rad civiliserade stater som USA och Tyskland 
vill värna människolivet, är det då Sveriges ansvar att 
försöka ta ledningen i denna etiskt kontroversiella 
forskning? reagerade Per Landgren (3/8-06).

– Man kan undra om ministern verkligen vet om 
att de viktiga och verkligt banbrytande framsteg som 
redan gjorts inom denna forskning mot de stora 
folksjukdomarna på verkliga patienter har gjorts 

med etiskt okontroversiella adulta stamceller, dvs. 
stamceller tagna från vuxna, fortsatte Landgren.

Landgren: ”Pagrotsky mörkar”
I ett debattsvar (Göteborgs-Posten 9/8) menade Leif 
Pagrotsky att denna forskning bara mötte motstånd 
från ”kristen höger” och religiöst håll, något Per 
Landgren tillbakavisade i en replik:

– Det är inte utan historisk orsak, som tysk lag-
stiftning ger det starkaste skyddet för människan från 
embryo till vuxen (…) Detta mörkar utbildningsmi-
nistern när han angriper mig för invändningar som 
jag och många andra reser mot den väg till kunskap 
han vill slå in på. 

– Kunskapen får inte sökas på enskilda männis-
kolivs bekostnad utan i respekt för människovärdet, 
avslutar Per Landgren.

Etisk debatt saknadesAktuell debatt 2Aktuell debatt 3:

Amnesty förespråkar abort?

Många av Amnesty Internationals 
medlemmar, som också är abortkritiska, 
protesterar emot att föreningen vill börja 
betrakta abort som en rättighet.

– Om de inför detta diskvalificerar de sig som försva-
rare av mänskliga rättigheter. De försvarar ju inte de 
oföddas rättigheter, säger kardinal Renato Martino i 
Vatikanen. 

– De arbetar då emot de mest försvarslösa offren: 
de ofödda, menar även ärkebiskop Raymond Rous-
sin i Vancouver och ifrågasätter Amnestys planer.

KKÄLLA: National Righ to Life News aug 2006 

uppgift har drabbat tusentals kvinnor, skriver 
Amnesty i sitt pressmeddelande. 

Genom sin hjälp till byborna och genom sina 
försök att förmå högre instanser att få ett slut på 
tvångsaborterna, lyckades den blinde människo-
rättsaktivisten Chen Guangcheng få internationell 
uppmärksamhet kring de kinesiska tvångsabor-
terna. 

Den 10 oktober 2006 meddelade Life News 
att även Chens fru Yuan Weijing gripits av polis, 
på väg till marknaden med sin ettåriga dotter. 
Hon hölls i förvar under dagen och torterades.

Källor: DN (060828), www.amnesty.se och www.lifenews.com

Föräldrars rätt att veta
USA: I hälften av de amerikanska delstaterna har 
föräldrar rätt till kännedom om sin minderåriga 
dotters abort. Lagarna kringgås dock ofta genom 
att fl ickorna istället gör abort i en grannstat med 
annan lagstiftning. Ett lagförslag i kongressen 
skulle dock göra det olagligt att ta minderåriga till 
andra stater för abort, ett beslut som skulle be-
röra närmare trettio stater. Enligt vissa undersök-
ningar är 80 % av den amerikanska befolkningen 
för denna lag. Lagförslaget föll dock i senaten. 

National Right to Life News, nr 10, okt. 2006

South Dakota skärpte inte lagen
USA: Med 56 procent mot 44 sade väljarna i 
South Dakota nej till att införa en abortlag där 
den enda tillåtna abortindikationen skulle vara att 
kvinnans liv är i fara. 

USA Today 061109

Abort ger risk för mental ohälsa
USA: Forskaren Dr. Priscilla Coleman vid Bowling 
Green State University publicerade i juli avhand-
lingen Journal of Youth and Adolescence, som 
klart visar att abort är mer riskfyllt för tonåring-
ars mentala hälsa, än en oplanerad graviditet och 
förlossning.

National Right to Life News, nr 7, aug. 2006



Embryonal stamcells-
forskning tillåten
EU: Europarådet har beslutat tillåta embryonal 
stamcellsforskning. EU-parlamentet tar ställning 
till förslaget i november. Enligt Associated Press 
har EU gett bidrag till nio forskningsprojekt med 
embryonala stamceller de senaste sju åren.

National Right to Life News, nr 7, aug. 2006

Brittiska forskare vill
blanda människa och ko
ENGLAND: Brittiska forskare har ansökt om 
tillstånd att skapa embryon genom att blanda 
mänskligt DNA med äggceller från kor, rappor-
terar brittiska BBC. De embryon man får fram 

är tänkta att användas för stamcellsforskning. 
Forskarna menar att de inte har tillräckligt med 
mänskliga ägg för stamcellsforskningen. 

– Tanken är nu att först helt tömma koägget 
på DNA och därefter fylla det med mänsklig 
arvsmassa. 

En ledande brittisk genetiker menar att det här 
är ett rationellt steg, men en brittisk bioetiker 
säger att det kan underminera gränsen mellan 
människor och djur.

Vetenskapsradion, sr.se 061107

Läkare mot dödshjälp
ENGLAND: Brittiska läkarorganisationen (BMA) 
beslutade 29 juni 2006 att göra motstånd mot 

legalisering av dödshjälp med läkarhjälp. 
– Det är mycket ovanligt att patienter önskar 

dödshjälp när de får effektiv smärtlindring och 
god palliativ vård menar Dr Peter Saunders.

Press Association –National Right to Life News Nr 7 Aug 2006

Kina backar om lag
mot fl ickaborter
KINA: Kina kommer inte att införa en planerad 
lag som skulle kriminalisera abort på grund av 
fostrets kön, trots att det idag aborteras fl er 
fl ickfoster än pojkfoster i Kina.Lagförslaget pre-
senterades för ungefär ett år sedan men Kinas 
lagstiftande kommitté har nu beslutat om att 
inte genomföra det.                       SvD 060626
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Utrikesnotiser 

Danska kvinnor åker till Spanien 
och gör abort i sjunde gravidi-
tetsmånaden. För 35 000 kr 
dödar läkaren först fostret, 
sedan föder kvinnan fram det 
döda barnet. Avslöjandet gjordes 
av TV-programmet Magasinet 
Søndag och skakar om danska 
politiker och läkare.

– Jag är alldeles omskakad. Jag tycker 
det är en förfärlig historia, säger Lilian 
Bondo, ordförande i danska barnmor-
skeförbundet Danske Jordemodern till 
”Magasinet Søndag” och kallar abor-
terna för mord. 

Avslöjandet att spanska läkare utför 
aborter på foster ända fram till gravidi-
tetsvecka 32 gör att både Danskt Fol-
keparti och Socialdemokraterna vill att 
inrikes- och hälsovårdsministern Lars 
Løkke Rasmussen ska ta upp saken med 
sin spanska kollega. 

Ordföranden för Folketingets häl-
soutskott, Birte Skaarup, säger att det är 
förfärligt att se hur läkare utför aborter 
på fullt livsdugliga foster. Vänsterns Jör-
gen Winther kallar de spanska läkarnas 
handlingar för ”skakande och helt oac-
ceptabla”, och vill ha dem stoppade. 

Dödar fullt livsdugliga foster
Genom att spruta in giftet Digoxin i 
hjärtat framkallar läkaren en hjärtinfarkt 
hos barnet. Därefter får kvinnan föda 
fram det döda barnet, något som liknar 
processen vid sena aborter i Sverige, då 

kvinnan får ta abortpiller, vilket leder till 
att barnet dör innan framfödandet. 

Hälsovårdsministern vill nu ta upp 
frågan om de illegala aborterna med de 
spanska myndigheterna, men menar att 
han inte direkt kan göra något åt saken.

I TV-programmet talar DR med en 
anonym kvinna som varit patient vid 
kliniken och som gjorde abort i sjunde 
månaden. Enligt henne har en sköterska 
uppgett att det är många skandinaviska 
kvinnor som besöker kliniken. Grän-
sen för abort i Danmark går vid tolfte 
veckan. I Sverige är den övre gränsen för 
abort utan prövning 18 veckor och med 
tillstånd från Socialstyrelsen 22 veckor.

Wilken-Jensen är överläkare vid Amt-

sygehuset i Roskilde, och är annars känd 
för att vara liberalt inställd till abort. 
Hon upprörs över att de spanska läkarna 
dödar barn som annars skulle överleva. 
– De slår ihjäl små barn! kommenterar 
Charlotte Wilken-Jensen aborterna

”Förfärligt ohelig business”
Charlotte Wilken-Jensen upprörs över 
den abortindustri som uppstått i och 
med abortturisterna. 

– Jag tycker att det liknar en förfär-
lig ohelig business, att någon ska tjäna 
pengar på att några kvinnor kommer in 
i en olycklig situation. 

Flera spanska talesmän är också upp-
rörda över senaborterna.

– De senaste tio åren har tusentals euro-
péer kommit till Barcelona för att få en 
abort. Det har gjorts hundratals illegala 
aborter, säger Joseph Simon, ordförande 
för en världsvid organisation för katol-
ska läkare, i DR-programmet och kall-
lar klinikchefen Carlos Morin, som är 
generalsekreterare för The International 
Society of Abortion Doctors, för ”abor-
ternas kung”. 

– Han har blivit mångmiljonär på 
aborter, säger Simon.

Den spanska abortlagen tillåter bara 
abort vid våldtäkt och incest. Om kvin-
nan lider av allvarliga psykiska problem 
är dock sena aborter tillåtna, ett kryp-
hål kliniken utnyttjar. Filmad med dold 

Abortresor till Spanien upprör danska    
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kamera uppmanar klinikchefen Carlos 
Morin DR:s reporter, som är gravid i 31:a 
veckan, att uppge att hon lider av psykis-
ka problem när hon träffar psykiatrikern. 
Han menar att det bara är ”byråkrati”. 

Senare i programmet ifrågasätter en 
manlig reporter Morins moral när han 
utför aborter så sent i graviditeten. Han 
svarar:

– Vi har alla vår moral. Jag vill inte vara 
en del av din moral, liksom jag inte heller 
vill vara en del av ditt ställningstagande.

”En kriminell handling”
På den svenska Socialstyrelsen har man 
inte hört om DR:s avslöjanden, förrän 
Expressen kontaktar dem. I Sverige görs 
ingen uppföljning av de kvinnor som får 
avslag om sen abort, något som Marc 
Bygdeman i Socialstyrelsens Rättsliga råd, 
ser som en brist, enligt Expressen.

– Jag tycker att livsdugligheten är den 
heliga gränsen, säger Bygdeman.

I Sverige är illegal abort straffbart för 
den som utför aborten, men inte för kvin-
nan. 

– Det är en kriminell handling om du 
utför en abort som inte är överensstäm-
mande med abortlagen. Men det är inte 

att likställa med mord, straffsatsen är inte 
densamma. Jag har aldrig upplevt det i 
hela mitt yrkesverksamma liv, säger Byg-
deman.  På frågan om man ens kan tala 
om abort när det är så sent som i sjunde 
månaden, svarar han: 

– Det beror på vilken definition du 
vill tillämpa. Världshälsoorganisationen 
WHO lägger abortgränsen efter vecka 22. 
Allt som föds efter 22 veckor är ett barn.

Lilian Bondo jämför även hon med sitt 
lands abortsituation.

– Vi har i åratal haft diskussioner om 
abortgränsen i Danmark och den ökade 
kunskapen som finns kring mycket för 
tidigt födda barn har egentligen gjort det 
absurt att försvara aborter efter till exem-
pel 27:a fulla veckor, när vi vet att barn 
födda i 27 fulla veckor faktiskt har en god 
chans att överleva. Och det har ruckat på 
de etiska gränserna för abort här i landet. 

Vad kallar du det du ser, frågar DR:s 
programledare i direktsändning. Ordfö-
randen för danska barnmorskeförbundet 
tvekar inte: 

– Mord. Det tycker jag att det är. Och 
det är en fruktansvärd pengamaskin, som 
människor sugs in i på grund av den nöd 
som finns hos de kvinnor som drivs till 

 barnmorskeförbundet
Abortören:Abortören: Vi har alla vår moral. Jag vill inte vara en del av din 

moral liksom jag inte heller vill ha del av ditt ställningstagande. 
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någon ska tjäna pengar på kvinnor i en olycklig situation.
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Gåtfull psykologi – personliga 

Ilska, tystnad, osanning, rädsla, 
undvikanden och omotiverade 
vredesutbrott i personalens 
förhållningssätt vittnar om en 
gåtfull psykologi.

Hur hanterar vårdprofessionen sina motsägelse-
fulla roller och den skuld varje abort för med sig? 
Möter man den abortsökande kvinnan med fakta, 
eller undanhålls sanningen? Annika Landgren, le-
gitimerad läkare, berättar om sina erfarenheter 
inom vården. 

”Titta på fingrarna! Nu har den dom i munnen! Den suger 
på dom! Ser ni? Nu suger den på dom igen!”

Det är ett ultraljud i graviditetsvecka 10 (8 veckor efter 
den faktiska befruktningen), i samband med det rutinmäs-
siga läkarbesöket på mödravårdscentralen. Föräldrarna får 
en första bild på näthinnan av sitt eget barn, som ännu 
kallas ”den” eftersom de inte vet dess kön. Alla är glada och 
fascinerade, till och med gynekologen, som har sett det så 
många gånger förr, men som nu kunde presentera babyn 
i så fin pose.

Efter det att föräldrarna hade gått kommenterade jag 
den fina bildkvalitén nuförtiden, och då sade gynekologen 
spontant att hon känner obehag av att utföra aborter på så 
här stora foster, där man kan se så väl vad det är man gör. 

Orkar vi tänka på alternativet? 
En barnmorska på drygt 60 år kommer in överlycklig och 
stolt på fikarummet. Hon har fått ett tackkort med foto på 
en nästan nyfödd liten prins. ”Tack för att du hjälpte mig 
att fatta rätt beslut!” Hon hade bara lyssnat på kvinnan i 
hennes vilsenhet och nöd under graviditeten. Hon hade 
inte givit några råd. Barnmorskan sade att hon skulle sätta 
kortet på kylskåpet hemma och att det här skulle hon leva 
på länge. Hela personalgruppen gladdes med henne den 
förmiddagen.

Tänkte de på alternativet? Att den lille prinsen kunde ha 
dödats av personalen på samma ställe, på sin mors begäran, 
kanske för att samma barnmorska inte hade förmått knyta 

tillräckligt god kontakt med kvinnan, inte hade varit ”i 
form” vid första mötet? Att många andra små ofödda går 
just det ödet till mötes? Hur nära dessa tankar orkar per-
sonalen komma? Hur djupt finns de i det undermedvetna 
och när i livet, om någon gång, tillåts de komma fram? Var 
gör de av sorgen?

Att förstöra ett liv?
Som nyutexaminerad läkare, på en utbildningstjänst, gick 
jag bredvid på en operationsavdelning, för att få mer er-
farenhet av en narkosläkares arbetsuppgifter. Jag gjorde 
upp med min handledare att inte delta i ”VASParna”, som 
aborterna kallades, av etiska skäl, och han hade förståelse 
för det. En eftermiddag, när alla operationer var klara, 
utom ett par VASPar, och jag skulle gå därifrån, blev jag 
hejdad av en operationssköterska, som upplyste mig om 
att det var ett par VASPar kvar. Jag svarade lugnt och vän-
ligt att jag inte deltar i abortverksamheten, av etiska skäl. 
Då blev hon pionröd i ansiktet och skrek: ”Vill du förstöra 
den här 16-åriga kvinnans liv?” Jag svarade lugnt: ”Nej, 
men problemet är att det är två personers liv det är frågan 
om.”

Jag funderar på om hennes häftiga reaktion beror på un-
dangömd smärta, där ilskan vänds mot den som ställer sig 
utanför och påminner om hennes skuld. Hur genomtänkt 
är hennes eget etiska förhållningssätt?

”Här tycker ju alla likadant”
Vid den muntliga tentamen i gynekologi fick jag frågan 
om jag inte skulle satsa på gynekologi. När jag svarade att 
det verkade problematiskt att bli gynekolog i Sverige idag 
om man inte kan tänka sig att utföra aborter, samtalade vi 
en stund om det. Den kvinnliga gynekologen sade: ”Jag 
skulle gärna vilja diskutera de här frågorna, men det är ju 
ingen idé, för här tycker ju alla likadant!”

Tänkte de på alter-

nativet? Att den 

lille prinsen kunde ha 

dödats av personalen 

på samma ställe, på 

sin mors begäran, 

kanske för att sam-

ma barnmorska inte 

hade förmått knyta 

tillräckligt god kon-

takt med kvinnan.
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möten med sjukvårdspersonal
Jag har sökt tjänst som underläkare på gynekologkliniker. 

Jag har då klart deklarerat att jag inte kan tänka mig att 
medverka i abortverksamheten, men att jag har annan spe-
cifik kunskap, som kan komma till nytta för kliniken.

I det nekande svar jag fick från två väl kända professo-
rer i gynekologi står följande: ”Naturligtvis kan man hävda 
att inte alla 30 läkare som finns på kliniken behöver ut-
föra aborter, men det har också att göra med påverkan av 
bland annat personal på operation och exempelvis kurato-
rer. Dessutom finns det många läkare, framför allt yngre, 
som har problem med aborterna” samt ”Vi har själva ar-
betat med abortverksamhet i 25 år och tycker sannolikt i 
grunden lika illa om detta som Du, men det finns politiska 
beslut som man som offentligt anställd läkare måste rätta 
sig efter och särskilt i chefposition måste man se till att även 
sådan verksamhet fungerar.”

Det är alltså främst personalens psykiska illabefinnande 
till följd av aborterna, som gör att de inte vågar anställa en 
läkare, som inte deltar i abortverksamheten! De är också 
rädda för den etiska diskussionen – inom en verksamhet där 
de etiska frågorna är som viktigast! De är rädda för konse-
kvenserna i ett rättspositivistiskt samhälle, det vill säga där 
lag är rätt och där man alltså inte av naturen eller av Ska-
paren har rätt till liv. Har vi inte enligt lagen rätt till liv, så 
får man som chef ta de obehagliga besluten och lägga locket 
på, så att en verksamhet som många mår dåligt av ändå kan 
fortsätta. 

Sanning, eller modifierad lögn
En barnmorska träffade ett par, som övervägde abort. De 
frågade henne hur fostret såg ut och hur stort det var. Hon 
svarade sanningsenligt och visade bilder på ett lika gammalt 
foster. Det var i alla fall var några centimeter stort. Paret 
valde därefter att behålla barnet. När klinikchefen fick veta 
att paret inte längre ville ha den bokade aborttiden, blev 

hon rasande på barnmorskan. Barnmorskan frågade: ”Vad 
skulle du ha sagt då?”, ”Ah! Några millimeter bara!” blev 
läkarens svar. 

Hon skulle alltså ha ljugit om fostrets storlek för att 
föräldrarna inte skulle avstå från en abort de skulle vilja 
ha om de inte visste hur deras barn såg ut. Om de med 
hjälp av sanningen avstår från abort ska de undanhållas 
sanningen! Detta från en gynekolog som offentligt säger 
sig vilja sänka aborttalen i Sverige! Varför var hon arg på 
barnmorskan? Visar hon ilska också mot sina abortsö-
kande patienter? Mot dem som väljer att avstå från abort? 
Vilken psykologi finns bakom hennes förhållningssätt?

Roller i konflikt
Hur hanterar professionen sina motsägelsefulla roller? 
Glädjen och fascinationen över varje nytt liv och sorgen 
över varje liv som släcks kombinerat med deras egen skuld 
i detta?

Det är känsligt att fråga. Svaret skulle säkert också vara 
skiftande och kanske inte pålitligt. Att här finns problem 
är uppenbart. Att debatten inte kan lämnas till profes-
sionen är också uppenbart, eftersom där råder utgallring 
med åsiktslikriktning, hemmablindhet och involvering 
med olika grader av psykisk påverkan. Ilska, tystnad, 
osanning, rädsla, undvikanden och återigen omotiverade 
vredesutbrott i personalens förhållningssätt vittnar om en 
gåtfull psykologi.

Här finns en kollektiv samhällsskuld och mycket li-
dande. Försök till en ödmjuk dialog och förståelse kunde 
vara av värde.

Annika Landgren, leg. läkare

Det är alltså främst 

personalens psykiska 

illabefinnande, till 

följd av aborterna, 

som gör att de inte 

vågar anställa en lä-

kare, som inte deltar 

i abortverksamhe-

ten! 
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Valet 2006 blev historiskt genom regimskiftet. Efter valet har 
också historia skrivits genom att fl era ministrar fått avgå efter 
ekonomiska oegentligheter. Vad detta senare står för kan diskuteras. 
Möjligen handlar det om en reell förändring i människors beteende, 
skattemoral och civil olydnad. Dessutom fi nns ett klart inslag av 
medias genomslagskraft och ambition att söka efter sådant som 
kan läggas människor till last. Denna respektlöshet inför makten 
är kanske av godo, även om man tenderar att gå för långt. Vem är 
helt utan skuld? Vem har aldrig gjort något klandervärt? Om man 
jämför med medias agerande vid exempelvis skandalen när högt 
uppsatta politiker anklagades för kontakter med prostituerade på 
70-talet, den så kallade Geijer-affären, är skillnaden slående.

Vad betyder då valet för JA till Livets hjärtefrågor? Generellt 
måste regimskiftet uppfattas som positivt. Socialdemokrater 
och vänsterpartister är starkt lierade med de krafter som helt 
ignorerat det ofödda barnet. De borgerliga partierna har av 
tradition en mer nyanserad bild. Det fi nns dock skäl till viss 
återhållsamhet i förväntningarna.

Flera företrädare för folkpartiet, centerpartiet och moderaterna 
har gjort långtgående uttalanden till stöd för att bevara Sveriges 
åldriga abortlag och bakomliggande synsätt och även ta ytterligare 
steg i riktning mot en ultraliberal abortlagstiftning där det ofödda 
barnets ställning ytterligare försvagas. Inte minst är det värt 
att notera att ett fl ertal liberala tidningar uttryckt sig ogillande 
till att revidera och modernisera abortsynen. Det faktum att 
kristdemokraterna ingår i regeringsalliansen och dessutom fått 
hand om socialdepartement och frågor som rör hälso- och sjukvård 
är naturligtvis hoppfullt. Även om kristdemokraterna knappast 
lyckats bibehålla sin profi l som abortrestriktivt är det tveksamt 
om man verkligen vill bidra till fortsatt passivitet gentemot fl era 
fakta. Jag tänker då på de stigande aborttalen, det faktum att 
tonårsaborterna fortsätter öka och att Sverige intar en särställning 

när det gäller avbrytande av tonårsgraviditeter. Vidare får det 
anses som uteslutet att kristdemokraterna skulle bidra aktivt till att 
abortlagen inte diskuteras och utvärderas eller att Sverige öppnas 
upp för en omfattande internationell abortverksamhet, så kallad 
abortturism.

Det är för JA till Livet alltid angeläget att informera besluts-
fattare och ge dem underlag till beslut och handlingsplaner. 
Intresset av att ta del av sådan information, också helt objektiv 
och baserad på statistik från till exempel Socialstyrelsen och 
internationella data, har ofta varit obefi ntlig.

Det fi nns på denna punkt anledning att förvänta sig 
ett annat intresse och en större hörsamhet från de nya 
beslutsfattarna, tjänstemännen och de sakkunniga på inte 
minst   Socialdepartementet. Man kan hoppas att de gedigna 
faktasammanställningar som JA till Livet tar fram i dessa frågor, 
och som sedan lång tid kommuniceras till media och politiker på 
fl era nivåer, nu skall ha förutsättning att beaktas på ett annat sätt. 
Vilken betydelse det kommer att få för regeringens faktiska politik 
är naturligtvis ännu helt oklart.

Den första regeringsförklaringen lämnar knappast några 
besked på de områden som JA till Livet engagerar sig i. Dock 
har regeringen tydligt visat att man inte utan vidare skall fullfölja 
socialdemokraternas agenda inom en rad områden utan vågar 
stå för något nytt. Detta har också väljarna förväntat sig och 
givit sitt mandat. Många av de som röstat på kristdemokraterna 
har alldeles säkert förväntningar på att tystnaden bryts i 
abortfrågan och att vi ska se början på en mer modern och EU-
anpassad syn på det ofödda barnet.

Tomas Seidal
Ordförande för JA till Livet 

Kan kd bidra till abortturism?

[Krönika] Tomas Seidal

Bli månadssupporter!
Genom att stödja JA till Livet regelbundet hjälper du till att förändra abortdebatten 
i Sverige. Tillsammans kan vi påverka!

Anmäl dig idag genom att sätta in valfritt belopp på pg 66 97 00-7 med texten ”Må-
nadsgivande”. Du kan också ringa 018-12 71 09 eller e-posta info@jatilllivet.se. För 
mer info besök www.jatilllivet.se 


